
  

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 

Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 
e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 

C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione trasparente 
Sez. Bandi di gara e contratti 

 

DETERMINA ACQUISTO  
 

 

Oggetto: Determina per l’acquisto di notebook progetto PON FESR Smart Class 
 Cod. progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-254 
 CIG: Z872EB9C97 

 CUP H86J20001090007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 
56 (cd. Correttivo);  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»;   

RITENUTO che il Prof. Vito Cuscito, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016;  

VISTO  l'articolo 32, comma  2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità i propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta »;   

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VERIFICATO che non vi sono convenzioni Consip attive inerenti alla categoria merceologica di interesse; 





  

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 

Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 
e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 

C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

VISTA l’autorizzazione all’attuazione del progetto PON di cui all’ Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 per 
l’acquisto di devices da destinare al comodato gratuito, prot. A00DGEFID-10459 del 05/05/2020 dell’Ufficio IV – 
Autorità di Gestione del M.I.U.R. – cod. progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-254; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’acquisto di notebook con processore di ultima generazione, con schermo da 15,6” e 
lettore DVD per la fruizione e l’erogazione della didattica a distanza;  

VISTA l’indagine di mercato effettuata sul MEPA e dai preventivi diretti acquisiti a seguito di dichiarazione di disponibilità 
immediata, in particolare: 

1) Ditta Digi Tech 
2) Ditta Logos Tre Magenta srl 
3) Ditta Elettronica Store 
4) Fin Pro Italia srl 

VALUTATE le caratteristiche tecniche dei prodotti offerti e le offerte economiche, si individua la ditta Fin Pro Italia srl quale 

fornitrice dei prodotti in questione, in quanto è la ditta ad aver proposto un notebook con il lettore DVD integrato 

con il prezzo più basso; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 per i requisiti di moralità, 
procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai 
sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni 
e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere Codice Identificativo di Gara riportato in testata; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura risulta di € 9.850,12 oltre IVA, trova copertura nella scheda 
dell’attività A03-04 Smart class Avviso 4878/2020 - cod. 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-254 del bilancio di previsione per 
l’anno 2020;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 
1. di procedere all’affido diretto tramite la piattaforma MEPA, alla ditta Fin Pro Italia srl della fornitura del materiale 

di cui all’allegato elenco, per un importo di  € 9.850,12 oltre Iva; 
2. di nominare il Prof. Vito Cuscito, Dirigente Scolastico, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 
49/2018; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
4. di disporre che la spesa in oggetto venga impegnata sulla scheda A03-04 Smart class Avviso 4878/2020 - cod. 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-254 della Scuola della gestione in conto competenza del programma annuale per 
l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà 
formalmente impegnata con il provvedimento di ordine della fornitura medesima; 

5.  di  evidenziare  il  CIG  relativo  all’acquisto  in  oggetto  in  tutte  le  fasi dell’istruttoria; 
6.  di richiedere alla ditta: 

a. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati; 

b. le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi; 

 7.  di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la verifica della regolare fornitura; 
 8.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione     
            Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016).  

 
Il Dirigente Scolastico  

         Vito Cuscito 
                                               (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 



  

                            

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Gianni RODARI” 

Viale  Bachelet  n. 2 - tel. 099/8841796  - 74019  Palagiano  (TA) 
e-mail: taic85600c@istruzione.it - PEC: taic85600c@pec.istruzione.it 

C.F. 90214330731 - Cod.univoco fatt. UF9OH4 - Sito web: www.icrodaripalagiano.edu.it 

 

 
DETTAGLIO PRODOTTI NECESSARI 

 

Descrizione Q.tà Importo unitario Totale Imponib. 
Importo 

Ivato 

NOTEBOOK HP 250 G7 I5-1035G1 

15,6” 8GB SSD256GB DVD W10 

20 483,606 9.672,12 11.799,99 

ADATTATORE HDMI/VGA M/F 

CON AUDIO 3,5 MM, 15CM 

2 89,00 178,00 217,16 

     
TOTALE 12.017,15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2020-10-13T20:09:09+0200
	CUSCITO VITO




